
 

 

DELIBERA N°122 

del Consiglio d’Istituto del 19/05/2021 

Il giorno 19 del mese di maggio dell’anno 2021, alle ore 18:00 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

4. O.D.G. Oggetto: Piano Scuola Estate (articolazione ed eventuale approvazione di elementi correlati: 

PON, ecc..); 

Risultano presenti n° 14 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente  x 

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore x  

12. Ceci Francesca Genitore  x 

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore  x 

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (art. 31, comma 6) che ripartisce le risorse tra le Istituzioni scolastiche 

in relazione al numero di alunni relativi a ciascuna scuola; 

VISTO il PON “Per la scuola” 2014-2020 in base al quale le Scuole descrivono le iniziative che intendono 

realizzare e inviano le proposte progettuali nei tempi e con le modalità definite nell’avviso; 

VISTO il D.M. 2 marzo 2021, n. 48 (ex L. 440/1997) in base al quale le Scuole descrivono le iniziative che 

intendono realizzare e inviano le proposte progettuali nei tempi e con le modalità definite nell’avviso; 

VISTO che le Istituzioni scolastiche possono attivare delle specifiche progettualità finalizzate all’erogazione 

e all’ampliamento dell’offerta formativa; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



VISTO che il piano scuola 2021 diviene prima preziosa occasione perché le istituzioni scolastiche - 

esercitando l’autonomia didattica ed organizzativa loro attribuita - attivino, in relazione allo specifico 

contesto territoriale e sociale, azioni personalizzate di contrasto alle vecchie e nuove povertà educative, così 

come alle pregresse e sopraggiunte fragilità; 

VISTO che l’obiettivo del “Piano scuola per l‘estate 2021” è anche quello di rendere disponibili alle scuole 

risorse economiche e strumenti che consentano di rinforzare e potenziare le competenze disciplinari e 

relazionali degli studenti, gettando una sorta di “ponte” che introduca al nuovo anno scolastico 2021/2022; 

VISTO che il pacchetto di risorse disponibili per le scuole ammonta a € 510 milioni di cui:  

- € 150 milioni provengono dal decreto sostegni;  

- altri € 320 milioni dal PON per la scuola (risorse europee);  

- € 40 milioni dai finanziamenti per il contrasto delle povertà educative. 

CONSIDERATO che saranno, pertanto, attivate tre linee di finanziamento e che le risorse disponibili per la 

nostra Scuola ammontano a: 

- € 9.446,35 provenienti dal decreto sostegni D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (art. 31, comma 6); 

- € 60.000 dal PON per la scuola (risorse europee). La scuola può accedere a finanziamenti fino a 60 

mila euro per la gestione di circa una dozzina di moduli di 30 ore ciascuno. Gli ambiti individuati 

per lo svolgimento di questi moduli sono: teatro, ambiente, acqua, esperienze didattiche 

all’esterno. I suddetti moduli potranno essere attivati durante tutto l’anno scolastico. Alcuni 

saranno realizzati direttamente nei mesi estivi, altri invece verranno attivati nei mesi estivi e 

potranno continuare durante tutto l’anno scolastico. Si precisa che l’attivazione di tali moduli non 

deve essere considerata come normale proseguimento del tempo scuola per l’intera giornata, ma 

attività che impegnano i ragazzi per qualche ora al giorno e per un massimo di 4/5 incontri. 

Ovviamente verranno privilegiate le attività all’aperto, attraverso progetti che andranno a 

valorizzare il nostro territorio. 

- € 30.000 dai finanziamenti per il contrasto delle povertà educative D.M. 2 marzo 2021, n. 48 (ex L. 

440/1997). I fondi saranno assegnati a domanda attraverso l’inserimento di progetti nel portale. 

Visto i tempi brevi per l’inserimento dei progetti ancora non è chiaro se la scuola riuscirà a 

partecipare a questo tipo di finanziamento. 

VISTO che è stato emanato un bando “Piano Nazionale Scuola Digitale” al quale la scuola intende 

partecipare per ampliare il laboratorio di robotica- coding -stem e l’ampliamento di tutte le attività 

relativa alla tecnologia. 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1. di aderire al Piano Scuola Estate e al bando “Piano Nazionale Scuola Digitale”; 

2. di aderire alle seguenti proposte, da considerarsi indicative: 

Scuola Primaria: teatro, scrittura creativa, arte, musica, inglese, conoscenza del territorio ed 

educazione alla cittadinanza, robotica e coding (STEM); 

Scuola Secondaria di I Grado: entomologia, botanica (erbario, piante officinali, piante in cucina), 

calcolo veloce, giochi della tradizione, giochi di logica, le attività ed i CLIL dell’Erasmus, teatro in 

inglese, teatro, laboratorio di aggregazione che vada a stimolare la socializzazione, attività di 

tecnologia con focus sull’acqua, attività di recupero. 

3. di garantire, nella realizzazione delle attività, la partecipazione di tutti i Plessi e di tutti gli ordini di 

scuola (Infanzia esclusa, poiché non rientra nel piano); 

4. di considerare tali attività come idee progettuali, che andranno ulteriormente sviluppate, definite, 

programmate ed eventualmente selezionate (nonché ulteriormente ampliate), anche nell’ottica della 

loro effettiva realizzabilità all’interno dei vari plessi del nostro Istituto; 

5. di adottare, in caso di riscontro positivo alla candidatura al Progetto PON “Apprendimento e 

socialità” per l’individuazione del tutor e delle eventuali figure professionali, selezionate tramite 



Avviso Pubblico, gli stessi criteri già utilizzati nei precedenti Progetti PON e deliberati nella seduta 

del Consiglio di Istituto del giorno 11/04/2019. (delibera n. 18 del giorno 11/04/2019).      

     

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                       

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

